Ce n'est pas un hasard si le recueil des écrits logiques d'Aristote, à savoir de la première et de la plus ample interprétation de la langue comme « instrument » de connaissance, a reçu le titre d'*Organon*, qui signifie tout autant un instrument technique qu'une partie du corps. Aristote, au début du *Peri hermeneias* (16 a 3 sq.), en se référant au langage, se sert en effet de la formule *ta en tè phonè*, « ce qui est dans la voix », et non pas simplement, comme on aurait pu s'y attendre, et comme il l'écrira tout de suite après, *phonai*, les vocables (« ce qui est dans la voix », écrit-il, « est symbole des impressions de l'âme – *pathémata en tè phoné* – et les lettres écrites sont les symboles de « ce qui est dans la voix »). Le langage est dans la voix,

mais il n'est pas la voix ; il est dans son lieu et au lieu d'elle. C'est pourquoi Aristote, dans la *Politique* (1253 a 10-18), oppose explicitement la *phoné* animale, qui est immédiatement signe du plaisir et de la douleur, au *logos* humain, qui peut manifester le juste et l'injuste, le bien et le mal, et se trouve au fondement de la communauté politique. L'anthropogénèse a coïncidé avec une scission de la voix animale et avec la situation du *logos* dans le lieu même de la *phoné*. Le langage a lieu dans le non-lieu de la voix et cette situation aporétique est ce qui le rapproche au plus près du vivant et, en même temps, ce qui l'en sépare sans appel.

12.

Une analyse de la situation particulière du *logos* dans la *phoné* – et donc du rapport entre voix et langage – est une condition préliminaire pour comprendre la manière dont l'Occident a pensé le langage, l'être parlant du vivant homme. Ce qui signifie que le but du traité aristotélicien *Peri hermeneias* n'était pas seulement d'assurer le lien entre les mots, les concepts et les choses, mais avant tout – en situant le langage dans la voix – d'assurer le lien entre le vivant et sa langue. L'analyse de la langue présuppose une analyse de la voix.

Les commentateurs de l'Antiquité s'étaient déjà interrogés sur le sens de l'expression *ta en tè phonè*. Ammonios demandait pourquoi Aristote avait écrit

« ce qui est dans la voix est symbole des affections de l'âme » et répondait que le philosophe avait dit « ce qui est dans la voix » et non pas « les voix » (*phonai*) « pour montrer qu'une chose est de dire voix et autre chose de dire nom et verbe et que ce n'est pas à la voix nue (*tè phonè aplos*) qu'il revient d'être symbole par convention, mais au nom et au verbe ; par nature (*phusei*), il nous est donné d'émettre des voix (*phonein*) comme de voir et d'entendre, mais les noms et les verbes sont en revanche des produits de nos intelligences, qui nécessitent qu'on utilise comme matériau la voix (*ulè kekrèména tè phonè*) (Ammonios, 1897 p. 22). Ce n'est pas à la voix animale (à la « voix nue ») – suggère Ammonios qui semble ici suivre fidèlement l'intention d'Aristote –, mais au langage formé par les noms et les verbes qu'échoit la possibilité de signifier (par convention et non pas par nature) les choses ; et cependant, le langage a bien lieu dans la voix, ce qui est par convention demeure dans ce qui est par nature.